«ПЕДАГОГИЧЕСКИ ЗАДАЧИ

 ПРИ      ОРГАНИЗАЦИИ

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ»

Заместитель директора по ВР

МАОУ Заозёрной СОШ №16

Архипова Ольга Иосифовна

Воспитательная работа
⚫  Деятельность по направлениям

(профориентационное, профилактическое,
экологическое  воспитание и т.д.)

⚫ Работа с родителями и общественностью
⚫ Система дополнительного образования
⚫ Система школьного самоуправления
⚫ Работа с классными руководителями и т.д.

Классный руководитель
⚫ Журнал инструктажа обучающихся
⚫ Протоколы родительских собраний
⚫ План воспитательной работы
⚫ Отчёты ( по требованию)

План воспитательной работы

С Т Р А Т Е Г И Я развития воспитания в Российской
Федерации на период до 2025 года

Патриотическое воспитание и формирование российской
идентичности предусматривает :
⚫ формирование у детей патриотизма, чувства гордости за свою

Родину, готовности к защите интересов Отечества,
ответственности за будущее России на основе развития
программ патриотического воспитания детей, в том числе
военно-патриотического воспитания;

⚫ повышение качества преподавания гуманитарных учебных
предметов, обеспечивающего ориентацию обучающихся в
современных общественно-политических процессах,
происходящих в России и мире, а также осознанную
выработку собственной позиции по отношению к ним на
основе знания и осмысления истории, духовных ценностей и
достижений нашей страны;

⚫ развитие у подрастающего поколения уважения к таким
символам государства, как герб, флаг, гимн Российской
Федерации, к историческим символам и памятникам
Отечества;

⚫ развитие поисковой и краеведческой деятельности, детского
познавательного туризма.

Кто Я? Какой
Я?

Я – классный руководитель

Поддержка ученического
самоуправления

Мотивация…
побуждение к действию

⚫ Оценка
⚫ Вместо уроков
⚫ Поощрение
⚫ Рейтинг
⚫ Желание быть

главнее!
⚫ Грамота, похвала
⚫ Личное внимание

учителя

Технология круга
«Не рядом, не над ним, а вместе!».

⚫ Сплочение
коллектива

⚫ Формирование
умения слушать и
понимать друг друга

⚫ Формирование
общей позиции

Классный час – это не лекция!
⚫ Чем кошка лучше

собаки?
⚫ Чем собака лучше

кошки?
АРГУМЕНТ-
КОНТР АРГУМЕНТ
⚫ Рациональность-

эмоциональность
(кто победил?)

⚫ Развитие
критического
мышления

Привлечение детей к участию……

«Самое сложное в работе с детьми –
это работа с их родителями»

Родительское собрание
Алгоритм
⚫ выбор темы родительского собрания
⚫ поиск информации по теме
⚫ оповещение и приглашение родителей

(мотивирование участников)
⚫ организационное обеспечение (оформление,

наглядность, презентация)
⚫ проведение родительского собрания (доклад,

информирование, обмен мнениями, приглашение
специалистов)

⚫ обсуждение результатов
⚫ принятие решения ( протокол родительского

собрания)

Протокол родительского
собрания
⚫ Страница посещаемость ( кото был(М

или П) , дата.
⚫ Структура : номер протокола, дата,

тема, присутствовало, повестка, .
Слушали ( ход обсуждения), Решение,
подпись председателя род. комитета,
секретаря.)

⚫ Журнал пронумерован .

Общественная экспертиза
деятельности школы

Телеграмма
⚫ Выразите своё отношение к

прошедшему занятию, заполнив
телеграмму, не забывая при этом, что
каждое слово стоит денег.

zaozerom@mail.tomsknеt.ru

arxipowa.olia2011@yandex.ru

телеканал школы 16

8-(3822) 405-974, 402-519  раб.
тел